

平成25年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年5月10日

上場会社名 石井食品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2894 URL <http://www.ishiifood.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長執行役員 (氏名)長島 雅
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理本部総括マネージャー (氏名)石井 隆 (TEL)047(459)7541
 定時株主総会開催予定日 平成25年6月26日 配当支払開始予定日 平成25年6月27日
 有価証券報告書提出予定日 平成25年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期の連結業績(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|--------|--------|------|------|---|------|---|-------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期 | 10,190 | △3.5 | △419 | — | △421 | — | △456 | — |
| 24年3月期 | 10,554 | △0.6 | △394 | — | △399 | — | △684 | — |

(注) 包括利益 25年3月期 △395百万円(—%) 24年3月期 △652百万円(—%)

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|--------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 25年3月期 | △24.89 | — | △8.6 | △4.4 | △4.1 |
| 24年3月期 | △37.27 | — | △11.6 | △4.0 | △3.7 |

(参考) 持分法投資損益 25年3月期 ー百万円 24年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 25年3月期 | 9,196 | 5,077 | 55.2 | 276.60 |
| 24年3月期 | 9,980 | 5,528 | 55.4 | 301.16 |

(参考) 自己資本 25年3月期 5,077百万円 24年3月期 5,528百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|--------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 25年3月期 | △30 | 1,059 | △132 | 2,735 |
| 24年3月期 | 267 | △1,124 | △130 | 1,839 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | 3.00 | 3.00 | 55 | — | 0.9 |
| 25年3月期 | — | 0.00 | — | 3.00 | 3.00 | 55 | — | 1.0 |
| 26年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 3.00 | 3.00 | | 73.4 | |

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|---|------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 4,800 | 1.0 | 45 | — | 45 | — | 25 | — | 1.36 |
| 通期 | 10,600 | 4.0 | 150 | — | 150 | — | 75 | — | 4.09 |

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は添付資料19ページ「4. 連結財務諸表 (7) 会計方針の変更」をご覧ください

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|--------|-------------|--------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 25年3月期 | 18,392,000株 | 24年3月期 | 18,392,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年3月期 | 35,271株 | 24年3月期 | 33,923株 |
| ③ 期中平均株式数 | 25年3月期 | 18,357,580株 | 24年3月期 | 18,358,590株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 平成25年3月期の個別業績（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|--------|--------|------|------|---|------|---|-------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期 | 10,130 | △3.0 | △442 | — | △424 | — | △456 | — |
| 24年3月期 | 10,444 | △0.7 | △423 | — | △408 | — | △685 | — |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|--------|------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | △24.86 | — |
| 24年3月期 | △37.32 | — |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|--------|-------|---|-------|---|--------|--------|----------|--|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | % | 円 銭 | | |
| 25年3月期 | 9,083 | | 5,009 | | 55.1 | 272.91 | | |
| 24年3月期 | 9,886 | | 5,461 | | 55.2 | 297.52 | | |

(参考) 自己資本 25年3月期 5,009百万円 24年3月期 5,461百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

- ・この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績・財政状態に関する分析 (1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

4. 連結財務諸表
 (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (平成25年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,499,280 | 2,735,602 |
| 売掛金 | 1,381,626 | 1,299,402 |
| 商品及び製品 | 80,550 | 60,391 |
| 仕掛品 | 2,745 | 2,858 |
| 原材料及び貯蔵品 | 172,614 | 188,863 |
| 繰延税金資産 | 73,456 | 47,600 |
| その他 | 45,600 | 44,288 |
| 貸倒引当金 | △1,475 | △1,418 |
| 流動資産合計 | 5,254,399 | 4,377,588 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 8,888,667 | 9,326,545 |
| 減価償却累計額 | △7,271,523 | △7,482,924 |
| 建物及び構築物（純額） | ※ 1,617,144 | ※ 1,843,621 |
| 機械装置及び運搬具 | 8,795,783 | 8,548,837 |
| 減価償却累計額 | △7,994,364 | △7,788,629 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 801,418 | 760,208 |
| 工具、器具及び備品 | 648,911 | 654,672 |
| 減価償却累計額 | △583,400 | △600,707 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 65,510 | 53,964 |
| 土地 | ※ 906,296 | ※ 906,296 |
| リース資産 | 39,966 | 39,966 |
| 減価償却累計額 | △11,543 | △19,931 |
| リース資産（純額） | 28,423 | 20,034 |
| 建設仮勘定 | 9,486 | 5,874 |
| 有形固定資産合計 | 3,428,279 | 3,589,999 |
| 無形固定資産 | | |
| リース資産 | 2,049 | 1,256 |
| その他 | 119,756 | 115,810 |
| 無形固定資産合計 | 121,806 | 117,066 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 434,311 | 459,936 |
| 繰延税金資産 | 268 | 2,445 |
| 長期預金 | 700,000 | 600,000 |
| その他 | 91,780 | 97,197 |
| 貸倒引当金 | △50,084 | △47,900 |
| 投資その他の資産合計 | 1,176,276 | 1,111,680 |
| 固定資産合計 | 4,726,361 | 4,818,746 |
| 資産合計 | 9,980,761 | 9,196,335 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (平成25年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 503,723 | 457,967 |
| 短期借入金 | ※ 1,630,000 | ※ 1,380,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | ※ 67,560 | ※ 61,210 |
| リース債務 | 9,601 | 9,759 |
| 未払費用 | 759,039 | 728,086 |
| 未払法人税等 | 15,099 | 19,007 |
| 未払消費税等 | 1,165 | 12,355 |
| 賞与引当金 | 75,561 | 73,097 |
| その他 | 307,094 | 118,969 |
| 流動負債合計 | 3,368,844 | 2,860,452 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 500,000 | 500,000 |
| 長期借入金 | ※ 61,210 | ※ 250,000 |
| リース債務 | 22,743 | 12,984 |
| 繰延税金負債 | — | 591 |
| 退職給付引当金 | 333,510 | 333,072 |
| 資産除去債務 | 25,916 | 21,948 |
| 長期未払金 | 139,894 | 139,894 |
| 固定負債合計 | 1,083,275 | 1,258,491 |
| 負債合計 | 4,452,119 | 4,118,944 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 919,600 | 919,600 |
| 資本剰余金 | 672,801 | 672,801 |
| 利益剰余金 | 3,970,509 | 3,458,565 |
| 自己株式 | △8,341 | △8,602 |
| 株主資本合計 | 5,554,569 | 5,042,364 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △26,517 | 32,898 |
| 繰延ヘッジ損益 | 589 | 2,128 |
| その他の包括利益累計額合計 | △25,927 | 35,026 |
| 純資産合計 | 5,528,641 | 5,077,390 |
| 負債純資産合計 | 9,980,761 | 9,196,335 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
連結損益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|-------------------|--|--|
| 売上高 | 10,554,650 | 10,190,071 |
| 売上原価 | ※2 7,023,372 | ※2 6,789,167 |
| 売上総利益 | 3,531,277 | 3,400,903 |
| 販売費及び一般管理費 | ※1, ※2 3,925,905 | ※1, ※2 3,820,642 |
| 営業損失(△) | △394,627 | △419,738 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 5,763 | 5,492 |
| 受取配当金 | 9,624 | 8,463 |
| 受取賃貸料 | 7,188 | 7,606 |
| 受取保険金 | 5,644 | 9,114 |
| 廃油売却益 | 12,376 | 13,076 |
| スクラップ売却益 | 6,074 | 1,058 |
| その他 | 11,304 | 10,867 |
| 営業外収益合計 | 57,976 | 55,678 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 27,893 | 26,855 |
| たな卸資産廃棄損 | 30,400 | 30,103 |
| その他 | 4,883 | 479 |
| 営業外費用合計 | 63,177 | 57,438 |
| 経常損失(△) | △399,828 | △421,497 |
| 特別利益 | | |
| 補助金収入 | — | 58,405 |
| 特別利益合計 | — | 58,405 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | ※3 7,326 | ※3 55,970 |
| 投資有価証券評価損 | 1,200 | — |
| 投資有価証券売却損 | — | 9,449 |
| ゴルフ会員権評価損 | 840 | — |
| 工場再構築費用 | ※4 260,443 | — |
| 特別損失合計 | 269,810 | 65,420 |
| 税金等調整前当期純損失(△) | △669,639 | △428,513 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 24,124 | 23,224 |
| 法人税等調整額 | △9,542 | 5,132 |
| 法人税等合計 | 14,582 | 28,357 |
| 少数株主損益調整前当期純損失(△) | △684,221 | △456,870 |
| 当期純損失(△) | △684,221 | △456,870 |

連結包括利益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|--------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前当期純損失 (△) | △684,221 | △456,870 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 31,804 | 59,415 |
| 繰延ヘッジ損益 | 19 | 1,538 |
| その他の包括利益合計 | ※ 31,824 | ※ 60,954 |
| 包括利益 | △652,396 | △395,916 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | △652,396 | △395,916 |
| 少数株主に係る包括利益 | — | — |

(3) 連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|---------------|--|--|
| 株主資本 | | |
| 資本金 | | |
| 当期首残高 | 919,600 | 919,600 |
| 当期変動額 | | |
| 当期変動額合計 | — | — |
| 当期末残高 | 919,600 | 919,600 |
| 資本剰余金 | | |
| 当期首残高 | 672,801 | 672,801 |
| 当期変動額 | | |
| 当期変動額合計 | — | — |
| 当期末残高 | 672,801 | 672,801 |
| 利益剰余金 | | |
| 当期首残高 | 4,709,809 | 3,970,509 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △55,078 | △55,074 |
| 当期純損失(△) | △684,221 | △456,870 |
| 当期変動額合計 | △739,299 | △511,944 |
| 当期末残高 | 3,970,509 | 3,458,565 |
| 自己株式 | | |
| 当期首残高 | △8,066 | △8,341 |
| 当期変動額 | | |
| 自己株式の取得 | △275 | △260 |
| 当期変動額合計 | △275 | △260 |
| 当期末残高 | △8,341 | △8,602 |
| 株主資本合計 | | |
| 当期首残高 | 6,294,144 | 5,554,569 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △55,078 | △55,074 |
| 当期純損失(△) | △684,221 | △456,870 |
| 自己株式の取得 | △275 | △260 |
| 当期変動額合計 | △739,574 | △512,205 |
| 当期末残高 | 5,554,569 | 5,042,364 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|---------------------|--|--|
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | | |
| 当期首残高 | △58,322 | △26,517 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 31,804 | 59,415 |
| 当期変動額合計 | 31,804 | 59,415 |
| 当期末残高 | △26,517 | 32,898 |
| 繰延ヘッジ損益 | | |
| 当期首残高 | 570 | 589 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 19 | 1,538 |
| 当期変動額合計 | 19 | 1,538 |
| 当期末残高 | 589 | 2,128 |
| その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | △57,752 | △25,927 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 31,824 | 60,954 |
| 当期変動額合計 | 31,824 | 60,954 |
| 当期末残高 | △25,927 | 35,026 |
| 純資産合計 | | |
| 当期首残高 | 6,236,392 | 5,528,641 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △55,078 | △55,074 |
| 当期純損失（△） | △684,221 | △456,870 |
| 自己株式の取得 | △275 | △260 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 31,824 | 60,954 |
| 当期変動額合計 | △707,750 | △451,251 |
| 当期末残高 | 5,528,641 | 5,077,390 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|-----------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純損失 (△) | △669,639 | △428,513 |
| 減価償却費 | 501,024 | 474,559 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 1,121 | △2,240 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 224 | △2,463 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | 5,510 | △437 |
| 長期未払金の増減額 (△は減少) | △12,110 | — |
| 受取利息及び受取配当金 | △15,387 | △13,956 |
| 支払利息 | 27,893 | 26,855 |
| 固定資産除却損 | 7,326 | 55,970 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 1,200 | — |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | — | 9,449 |
| 工場再構築費用 | 260,443 | — |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △146,426 | 83,867 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △5,847 | 3,797 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 176,268 | △45,756 |
| 未払法人税等 (外形標準課税) の増減額 (△は減少) | 10 | 622 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △315 | 11,190 |
| その他 | 201,639 | △25,727 |
| 小計 | 332,934 | 147,218 |
| 利息及び配当金の受取額 | 15,065 | 14,160 |
| 利息の支払額 | △26,917 | △26,584 |
| 工場再構築費用の支出額 | △73,089 | △144,818 |
| 法人税等の還付額 | 47,305 | 1,933 |
| 法人税等の支払額 | △27,625 | △22,479 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 267,672 | △30,570 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △3,320,000 | △1,260,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | 2,523,000 | 3,020,000 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △2,358 | △2,436 |
| 投資有価証券の売却による収入 | — | 44,982 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △256,280 | △721,452 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △52,107 | △18,206 |
| 資産除去債務の履行による支出 | △16,123 | △3,254 |
| その他 | △293 | △244 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,124,163 | 1,059,389 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | 1,630,000 | 1,380,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | △1,630,000 | △1,630,000 |
| 長期借入れによる収入 | — | 250,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △67,560 | △67,560 |
| リース債務の返済による支出 | △7,835 | △9,601 |
| 自己株式の取得による支出 | △275 | △260 |
| 配当金の支払額 | △55,078 | △55,074 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △130,748 | △132,496 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △987,239 | 896,322 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,826,519 | 1,839,280 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | ※ 1,839,280 | ※ 2,735,602 |

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社

連結子会社は、イシイ産業(株)、(株)ダイレクトイシイの2社です。

(2) 非連結子会社

該当事項はありません。

2. 持分法の適用に関する事項

該当事項はありません。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。

4. 会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

② デリバティブ

時価法

③ たな卸資産

評価基準は原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)

製品及び商品・・・・・・売価還元法

原材料、仕掛品・・・・・・総平均法

貯蔵品・・・・・・最終仕入原価法

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産(リース資産を除く)

定率法によっております。ただし、平成10年4月1日以降取得した建物(建物附属設備は除く)については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は次の通りであります。

建物及び構築物・・・・・・10～31年

機械装置及び運搬具・・・・・・4～10年

② 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。

なお、ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引にかかるリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法によっております。

なお、平成20年3月31日以前に契約した所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

売掛金等債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員賞与の支払いに充てるため、当連結会計年度にかかる支給見込額を計上しております。

③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（3年）による按分額をそれぞれ発生の日翌連結会計年度より費用処理することとしております。

(4) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(5) 重要なヘッジ会計の方法

① ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。

② ヘッジ手段とヘッジ方法

ヘッジ手段・・・・・・為替予約取引

ヘッジ対象・・・・・・外貨建予定取引

③ ヘッジ方針

外貨建輸入取引の為替相場変動リスクを軽減するために、当社内規に基づき、予定取引の一定範囲内で為替予約取引を行っております。

④ ヘッジ有効性評価の方法

外貨建予定取引の範囲内で、通貨及び期日等の重要な条件が同一の為替予約取引を締結しております。当連結会計年度末の為替予約取引に対しては、外貨建予定取引の実行可能性が極めて高いと判断されたものについて、繰延ヘッジ処理を行っております。

(6) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヶ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資であります。

(7) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

(7) 会計方針の変更

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより、従来の方法に比べて営業損失、経常損失及び税金等調整前当期純損失は、それぞれ13,761千円減少しております。

(8) 表示方法の変更

(連結損益計算書関係)

前連結会計年度において、「営業外収益」の「その他」に含めていた「受取保険金」は、営業外収益の総額の100分の10を超えたため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業外収益」の「その他」に表示していた16,948千円は、「受取保険金」5,644千円、「その他」11,304千円として組み替えております。

(9) 連結財務諸表に関する注記事項

(連結貸借対照表関係)

※ 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産及び担保付債務は以下のとおりであります。

担保に供している資産

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (平成25年3月31日) |
|--------|-------------------------|-------------------------|
| 建物(簿価) | 134,900千円 | 126,635千円 |
| 土地(簿価) | 209,370 | 209,370 |
| 計 | 344,271 | 336,005 |

担保付債務

| | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (平成25年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 短期借入金 | 1,250,000千円 | 1,000,000千円 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 67,560 | 61,210 |
| 長期借入金 | 61,210 | 250,000 |
| 計 | 1,378,770 | 1,311,210 |

(連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費の主要な費目および金額は次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|----------|--|--|
| 給料手当 | 642,167千円 | 607,824千円 |
| 賞与 | 110,468 | 92,148 |
| 賞与引当金繰入額 | 38,026 | 36,847 |
| 退職給付費用 | 45,175 | 38,067 |
| 運搬費 | 1,175,674 | 1,144,832 |
| 手数料 | 313,700 | 304,192 |
| 広告宣伝費 | 120,673 | 123,379 |
| 販売促進費 | 351,054 | 366,656 |
| 賃借料 | 111,855 | 103,117 |

※2 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費は、次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|--|--|--|
| | 57,990千円 | 75,961千円 |

※3 固定資産処分損は、次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 建物及び構築物 | 85千円 | 16,337千円 |
| 機械装置及び運搬具 | 6,522 | 33,261 |
| その他 | 719 | 6,372 |
| 計 | 7,326 | 55,970 |

※4 工場再構築費用の内容は次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 |
|-----------|-------------------------------|-------------------------------|
| | (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
| 固資産処分損 | 24,869千円 | — |
| 工場解体・撤去費用 | 235,573 | — |
| 計 | 260,443 | — |

(連結包括利益計算書関係)

※ その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 |
|--------------|-------------------------------|-------------------------------|
| | (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
| その他有価証券評価差額金 | | |
| 当期発生額 | 30,604千円 | 68,171千円 |
| 組替調整額 | 1,200 | 9,449 |
| 税効果調整前 | 31,804 | 77,620 |
| 税効果額 | — | △18,204 |
| その他有価証券評価差額金 | 31,804 | 59,415 |
| 繰延ヘッジ損益 | | |
| 当期発生額 | △10 | 2,471 |
| 組替調整額 | — | — |
| 税効果調整前 | △10 | 2,471 |
| 税効果額 | 29 | △932 |
| 繰延ヘッジ損益 | 19 | 1,538 |
| その他の包括利益合計 | 31,824 | 60,954 |

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首 | 増加 | 減少 | 当連結会計年度末 |
|---------|------------|----|----|------------|
| 普通株式(株) | 18,392,000 | — | — | 18,392,000 |

2 自己株式に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首 | 増加 | 減少 | 当連結会計年度末 |
|---------|-----------|-------|----|----------|
| 普通株式(株) | 32,561 | 1,362 | — | 33,923 |

(変動事由の概要)

単元未満株式の買取りによる増加 1,362株

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成23年6月23日 定時株主総会 | 普通株式 | 55,078 | 3.00 | 平成23年3月31日 | 平成23年6月24日 |

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| 決議 | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成24年6月27日 定時株主総会 | 普通株式 | 利益剰余金 | 55,074 | 3.00 | 平成24年3月31日 | 平成24年6月28日 |

当連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

1 発行済株式に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首 | 増加 | 減少 | 当連結会計年度末 |
|---------|------------|----|----|------------|
| 普通株式(株) | 18,392,000 | — | — | 18,392,000 |

2 自己株式に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度期首 | 増加 | 減少 | 当連結会計年度末 |
|---------|-----------|-------|----|----------|
| 普通株式(株) | 33,923 | 1,348 | — | 35,271 |

(変動事由の概要)

単元未満株式の買取りによる増加 1,348株

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議 | 株式の種類 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり配当額 (円) | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成24年6月27日 定時株主総会 | 普通株式 | 55,074 | 3.00 | 平成24年3月31日 | 平成24年6月28日 |

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| 決議 | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額 (千円) | 1株当たり 配当額(円) | 基準日 | 効力発生日 |
|----------------------|-------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成25年6月26日 定時株主総会 | 普通株式 | 利益剰余金 | 55,070 | 3.00 | 平成25年3月31日 | 平成25年6月27日 |

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 現金及び預金勘定 | 3,499,280千円 | 2,735,602千円 |
| 預入期間が3か月を超える定期預金 | △1,660,000 | — |
| 現金及び現金同等物 | 1,839,280 | 2,735,602 |

(セグメント情報)

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 301.16円 | 276.60円 |
| 1株当たり当期純損失金額 | 37.27円 | 24.89円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|------------------|--|--|
| 1株当たり当期純損失金額 | | |
| 当期純損失(千円) | 684,221 | 456,870 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る当期純損失(千円) | 684,221 | 456,870 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 18,358,590 | 18,357,580 |

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (平成24年3月31日) | 当連結会計年度 (平成25年3月31日) |
|-----------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産額の部の合計額(千円) | 5,528,641 | 5,077,390 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円) | 5,525,641 | 5,077,390 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(株) | 18,358,077 | 18,356,729 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成24年3月31日) | 当事業年度 (平成25年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,378,945 | 2,601,689 |
| 売掛金 | 1,385,113 | 1,301,205 |
| 商品及び製品 | 79,995 | 59,732 |
| 仕掛品 | 2,745 | 2,858 |
| 原材料及び貯蔵品 | 172,614 | 188,863 |
| 前払費用 | 24,601 | 19,518 |
| 繰延税金資産 | 73,465 | 47,610 |
| 未収入金 | 17,849 | 18,053 |
| その他 | 3,916 | 6,721 |
| 貸倒引当金 | △1,473 | △1,416 |
| 流動資産合計 | 5,137,775 | 4,244,837 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 8,107,656 | 8,525,023 |
| 減価償却累計額 | △6,585,606 | △6,785,790 |
| 建物(純額) | 1,522,050 | 1,739,232 |
| 構築物 | 780,604 | 801,116 |
| 減価償却累計額 | △685,511 | △696,728 |
| 構築物(純額) | 95,093 | 104,388 |
| 機械及び装置 | 8,745,063 | 8,498,118 |
| 減価償却累計額 | △7,945,969 | △7,739,242 |
| 機械及び装置(純額) | 799,094 | 758,875 |
| 車両運搬具 | 49,489 | 49,489 |
| 減価償却累計額 | △47,165 | △48,157 |
| 車両運搬具(純額) | 2,324 | 1,332 |
| 工具、器具及び備品 | 644,855 | 650,616 |
| 減価償却累計額 | △579,401 | △596,693 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 65,453 | 53,922 |
| 土地 | 906,296 | 906,296 |
| リース資産 | 39,966 | 39,966 |
| 減価償却累計額 | △11,543 | △19,931 |
| リース資産(純額) | 28,423 | 20,034 |
| 建設仮勘定 | 9,486 | 5,874 |
| 有形固定資産合計 | 3,428,222 | 3,589,957 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 81,613 | 66,090 |
| ソフトウェア仮勘定 | 19,372 | 30,975 |
| リース資産 | 2,049 | 1,256 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成24年3月31日) | 当事業年度 (平成25年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 電話加入権 | 17,557 | 17,557 |
| 施設利用権 | 134 | 109 |
| 無形固定資産合計 | 120,727 | 115,988 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 429,735 | 453,252 |
| 関係会社株式 | 28,000 | 28,000 |
| 関係会社長期貸付金 | 160,000 | 160,000 |
| 長期前払費用 | 548 | 7,855 |
| 差入保証金 | 33,238 | 32,781 |
| 長期預金 | 700,000 | 600,000 |
| 繰延税金資産 | 268 | 2,445 |
| その他 | 56,327 | 56,538 |
| 貸倒引当金 | △208,440 | △207,900 |
| 投資その他の資産合計 | 1,199,677 | 1,132,973 |
| 固定資産合計 | 4,748,627 | 4,838,919 |
| 資産合計 | 9,886,402 | 9,083,757 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 503,723 | 457,967 |
| 短期借入金 | 1,570,000 | 1,320,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 67,560 | 61,210 |
| リース債務 | 9,601 | 9,759 |
| 未払金 | 279,366 | 90,860 |
| 未払費用 | 756,239 | 725,325 |
| 未払法人税等 | 14,469 | 15,645 |
| 未払消費税等 | 306 | 11,356 |
| 預り金 | 26,779 | 26,898 |
| 賞与引当金 | 75,274 | 72,667 |
| その他 | 1,346 | 1,346 |
| 流動負債合計 | 3,304,666 | 2,793,038 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 500,000 | 500,000 |
| 長期借入金 | 61,210 | 250,000 |
| リース債務 | 22,743 | 12,984 |
| 退職給付引当金 | 324,523 | 323,573 |
| 債務保証損失引当金 | 46,000 | 33,000 |
| 資産除去債務 | 25,916 | 21,948 |
| 長期未払金 | 139,533 | 139,533 |
| 固定負債合計 | 1,119,926 | 1,281,040 |
| 負債合計 | 4,424,593 | 4,074,078 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成24年3月31日) | 当事業年度 (平成25年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 919,600 | 919,600 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 672,801 | 672,801 |
| 資本剰余金合計 | 672,801 | 672,801 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 229,900 | 229,900 |
| その他利益剰余金 | | |
| 固定資産圧縮積立金 | 183,691 | 208,849 |
| 別途積立金 | 3,904,800 | 3,404,800 |
| 繰越利益剰余金 | △415,049 | △451,616 |
| 利益剰余金合計 | 3,903,341 | 3,391,933 |
| 自己株式 | △8,341 | △8,602 |
| 株主資本合計 | 5,487,402 | 4,975,732 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △26,182 | 31,818 |
| 繰延ヘッジ損益 | 589 | 2,128 |
| 評価・換算差額等合計 | △25,592 | 33,946 |
| 純資産合計 | 5,461,809 | 5,009,679 |
| 負債純資産合計 | 9,886,402 | 9,083,757 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 製品売上高 | 10,357,602 | 10,050,095 |
| 商品売上高 | 86,592 | 80,638 |
| 売上高合計 | 10,444,194 | 10,130,734 |
| 売上原価 | | |
| 製品期首たな卸高 | 81,911 | 79,167 |
| 当期製品製造原価 | 6,970,038 | 6,762,204 |
| 製品期末たな卸高 | 79,167 | 59,278 |
| 製品他勘定振替高 | 49,307 | 55,699 |
| 製品売上原価 | 6,923,474 | 6,726,394 |
| 商品期首たな卸高 | 626 | 827 |
| 当期商品仕入高 | 70,664 | 65,981 |
| 商品期末たな卸高 | 827 | 454 |
| 商品他勘定振替高 | 397 | 434 |
| 商品売上原価 | 70,065 | 65,920 |
| 売上原価合計 | 6,993,540 | 6,792,314 |
| 売上総利益 | 3,450,654 | 3,338,419 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,874,638 | 3,781,292 |
| 営業損失(△) | △423,983 | △442,872 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8,228 | 7,774 |
| 受取配当金 | 9,528 | 8,342 |
| 受取賃貸料 | 8,838 | 8,806 |
| 受取保険金 | 5,644 | 9,114 |
| 廃油売却益 | 12,376 | 13,076 |
| 貸倒引当金戻入額 | 10,000 | — |
| 債務保証損失引当金戻入額 | — | 13,000 |
| その他 | 21,481 | 14,901 |
| 営業外収益合計 | 76,098 | 75,015 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 22,653 | 21,622 |
| 社債利息 | 4,350 | 4,350 |
| 貸与資産減価償却費 | 508 | 75 |
| たな卸資産廃棄損 | 29,128 | 30,103 |
| その他 | 4,421 | 377 |
| 営業外費用合計 | 61,061 | 56,528 |
| 経常損失(△) | △408,947 | △424,386 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 特別利益 | | |
| 抱合せ株式消滅差益 | 14,207 | — |
| 補助金収入 | — | 58,405 |
| 特別利益合計 | 14,207 | 58,405 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 7,296 | 55,970 |
| 投資有価証券評価損 | 1,200 | — |
| 投資有価証券売却損 | — | 9,449 |
| ゴルフ会員権評価損 | 840 | — |
| 工場再構築費用 | 260,443 | — |
| 特別損失合計 | 269,779 | 65,420 |
| 税引前当期純損失(△) | △664,519 | △431,401 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 21,114 | 19,801 |
| 法人税等調整額 | △409 | 5,131 |
| 法人税等合計 | 20,705 | 24,933 |
| 当期純損失(△) | △685,224 | △456,334 |

(3) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|---------------------|--|--|
| 株主資本 | | |
| 資本金 | | |
| 当期首残高 | 919,600 | 919,600 |
| 当期変動額 | | |
| 当期変動額合計 | — | — |
| 当期末残高 | 919,600 | 919,600 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | | |
| 当期首残高 | 672,801 | 672,801 |
| 当期変動額 | | |
| 当期変動額合計 | — | — |
| 当期末残高 | 672,801 | 672,801 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | | |
| 当期首残高 | 229,900 | 229,900 |
| 当期変動額 | | |
| 当期変動額合計 | — | — |
| 当期末残高 | 229,900 | 229,900 |
| その他利益剰余金 | | |
| 固定資産圧縮積立金 | | |
| 当期首残高 | 180,081 | 183,691 |
| 当期変動額 | | |
| 固定資産圧縮積立金の積立 | — | 37,332 |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | △10,092 | △12,173 |
| 税率変更による固定資産圧縮積立金の増加 | 13,702 | — |
| 当期変動額合計 | 3,609 | 25,158 |
| 当期末残高 | 183,691 | 208,849 |
| 別途積立金 | | |
| 当期首残高 | 3,904,800 | 3,904,800 |
| 当期変動額 | | |
| 別途積立金の取崩 | — | △500,000 |
| 当期変動額合計 | — | △500,000 |
| 当期末残高 | 3,904,800 | 3,404,800 |
| 繰越利益剰余金 | | |
| 当期首残高 | 328,862 | △415,049 |
| 当期変動額 | | |
| 別途積立金の取崩 | — | 500,000 |
| 剰余金の配当 | △55,078 | △55,074 |
| 当期純損失(△) | △685,224 | △456,334 |
| 固定資産圧縮積立金の積立 | — | △37,332 |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | 10,092 | 12,173 |
| 税率変更による固定資産圧縮積立金の増加 | △13,702 | — |
| 当期変動額合計 | △743,912 | △36,566 |
| 当期末残高 | △415,049 | △451,616 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月 31日) | 当事業年度 (自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月 31日) |
|---------------------|--|--|
| 利益剰余金合計 | | |
| 当期首残高 | 4,643,644 | 3,903,341 |
| 当期変動額 | | |
| 別途積立金の取崩 | — | — |
| 剰余金の配当 | △55,078 | △55,074 |
| 当期純損失(△) | △685,224 | △456,334 |
| 固定資産圧縮積立金の積立 | — | — |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | — | — |
| 税率変更による固定資産圧縮積立金の増加 | — | — |
| 当期変動額合計 | △740,302 | △511,408 |
| 当期末残高 | 3,903,341 | 3,391,933 |
| 自己株式 | | |
| 当期首残高 | △8,066 | △8,341 |
| 当期変動額 | | |
| 自己株式の取得 | △275 | △260 |
| 当期変動額合計 | △275 | △260 |
| 当期末残高 | △8,341 | △8,602 |
| 株主資本合計 | | |
| 当期首残高 | 6,227,979 | 5,487,402 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △55,078 | △55,074 |
| 当期純損失(△) | △685,224 | △456,334 |
| 自己株式の取得 | △275 | △260 |
| 当期変動額合計 | △740,577 | △511,669 |
| 当期末残高 | 5,487,402 | 4,975,732 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | | |
| 当期首残高 | △57,518 | △26,182 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 31,335 | 58,000 |
| 当期変動額合計 | 31,335 | 58,000 |
| 当期末残高 | △26,182 | 31,818 |
| 繰延ヘッジ損益 | | |
| 当期首残高 | — | 589 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 589 | 1,538 |
| 当期変動額合計 | 589 | 1,538 |
| 当期末残高 | 589 | 2,128 |
| 評価・換算差額等合計 | | |
| 当期首残高 | △57,518 | △25,592 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 31,925 | 59,539 |
| 当期変動額合計 | 31,925 | 59,539 |
| 当期末残高 | △25,592 | 33,946 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) | 当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) |
|---------------------|--|--|
| 純資産合計 | | |
| 当期首残高 | 6,170,461 | 5,461,809 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △55,078 | △55,074 |
| 当期純損失(△) | △685,224 | △456,334 |
| 自己株式の取得 | △275 | △260 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 31,925 | 59,539 |
| 当期変動額合計 | △708,652 | △452,130 |
| 当期末残高 | 5,461,809 | 5,009,679 |

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

6. その他

(1) 役員の変動

①代表取締役の変動

※平成25年3月25日発表の「代表取締役の変動に関するお知らせ」をご参照ください。

②その他の役員の変動

※平成25年5月10日発表の「役員の変動に関するお知らせ」をご参照ください。

(2) その他

該当事項はありません。